
ZKUŠEBNÍ OKRUHY 

Obor státní služby č. 57 

Ochrana hospodářské soutěže a dozor nad zadáváním veřejných zakázek 

 

1.  Základní zásady zadávacího řízení a jejich projevy v zadávacím řízení dle zákona 
o zadávání veřejných zakázek 

 
▪ Jaké jsou základní zásady postupu zadavatele dle zákona o zadávání veřejných zakázek? 

▪ Podléhá přezkumu u ÚOHS otázka efektivity, účelnosti a hospodárnosti postupu 
zadavatele při zadávání veřejné zakázky? 

▪ Má v zadávacím řízení přednost zásada efektivity, hospodárnosti a účelnosti postupu 
zadavatele před zásadou transparentnosti? 

▪ Může námitka neefektivního a nehospodárného postupu zadavatele uvedená 
navrhovatelem v návrhu na zahájení řízení o přezkoumání úkonu zadavatele sama o sobě 
vést k uložení opatření k nápravě podle § 263 zákona o zadávání veřejných zakázek? 

2. Problematika změny uzavřené smlouvy na plnění veřejné zakázky 
 

▪ Vyjmenujte typy povolených změn podle zákona o zadávání veřejných zakázek. 

▪ Uveďte definici podstatné změny smlouvy. 

▪ Existuje „de minimis“ hranice pro změny smlouvy? 

▪ Co jsou vyhrazené změny závazku? 

▪ Je-li v podnětu k zahájení řízení z moci úřední podle § 259 zákona o zadávání veřejných 
zakázek, resp. § 42 správního řádu uvedeno, že zadavatel nevyužil svého práva uplatnit 
smluvní pokutu, kterou měl sjednánu s dodavatelem v uzavřené smlouvě na plnění veřejné 
zakázky, ačkoliv je nepochybné, že důvody k tomuto uplatnění objektivně nastaly, 
a v tomto smyslu uzavřel s dodavatelem dohodu, je takový postup podstatnou změnou 
smlouvy, kterou právo veřejných zakázek zakazuje? 

3. Mimořádně nízká nabídková cena v nabídce účastníka a její posuzování dle zákona 
o zadávání veřejných zakázek 

 
▪ Co je institut mimořádně nízké nabídkové ceny, jaký je jeho smysl a účel? 

▪ Jaké povinnosti má zadavatel, resp. účastník zadávacího řízení ve vztahu k tomuto 
institutu? 

▪ Má zadavatel povinnost posoudit existenci mimořádně nízké nabídkové ceny v nabídce 
účastníka? 

▪ Musí zadavatel vyloučit účastníka zadávacího řízení, jehož nabídková cena byla stanovena 
a posouzena jako mimořádně nízká? Jestliže ano, uveďte proč, jestliže nikoliv, uveďte 
proč. 



4. Výkon dozoru nad dodržováním právních předpisů upravujících veřejné investování, 
úprava ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele dle zákona o zadávání 
veřejných zakázek  
▪ Ve kterých oblastech veřejného investování vykonává ÚOHS dozor? 

▪ Uveďte všechny právní předpisy (včetně případných přímo použitelných právních předpisů 
Evropské unie), ve kterých je založena dozorová pravomoc (příp. úprava dohledu) ÚOHS 
v příslušných oblastech veřejného investování. 

▪ Popište základní instituty a principy úpravy ochrany proti nesprávnému postupu 
zadavatele v zákoně o zadávání veřejných zakázek s rozlišením před a po uzavření 
smlouvy, včetně všech relevantních právních předpisů upravujících postup ÚOHS. 

▪ Čím je podmíněno podání návrhu na zahájení správního řízení ve věci porušení zákona 
o zadávání veřejných zakázek před ÚOHS? 

5. Uveřejňovací povinnosti zadavatele v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek  
▪ Jaký je smysl zakotvení uveřejňovacích povinností zadavatele v zákoně o zadávání 

veřejných zakázek? 

▪ Vysvětlete, zda a případně jaký je rozdíl mezi Úředním věstníkem Evropské unie, 
Věstníkem veřejných zakázek a profilem zadavatele. 

▪ Lze uveřejnit oznámení o zahájení otevřeného řízení na podlimitní veřejnou zakázku 
v Úředním věstníku Evropské unie? 

▪ Může být povinnost uveřejnit smlouvu podle zákona o zadávání veřejných zakázek 
nahrazena uveřejněním smlouvy podle jiného právního předpisu? 

▪ Jakým způsobem je splnění uveřejňovacích povinností vynucováno? 

6. Vymezení předmětu veřejné zakázky v zadávacích podmínkách 
 

▪ Jakým způsobem je zadavatel povinen vymezit předmět veřejné zakázky? 

▪ Je vymezení předmětu veřejné zakázky (tedy vymezení toho, co bude poptávat v daném 
zadávacím řízení) zcela na rozhodnutí zadavatele, nebo je v tomto smyslu zákonem nějak 
omezen? 

▪ Má zadavatel možnost rozdělit veřejnou zakázku na části? Pokud ano, za jakých 
podmínek? Pokud ne, z jakého důvodu? 

▪ Je obecně povoleno při vymezení předmětu veřejné zakázky uvádět odkazy na konkrétní 
výrobky a ochranné známky? Jestliže ano proč, jestliže nikoliv proč. 

7. Problematika tzv. víceprací z pohledu zákona o zadávání veřejných zakázek  
▪ Umožňuje zákon o zadávání veřejných zakázek zadat bez zadávacího řízení vícepráce? 

▪ Uveďte podmínky zadání dodatečných stavebních prací, služeb nebo dodávek dle zákona 
o zadávání veřejných zakázek. 

8. Posuzování kvalifikace, posuzování a hodnocení nabídek dle zákona o zadávání 
veřejných zakázek  
▪ Popište uvedené fáze zadávacího řízení s akcentem na to, co je jejich smyslem a jaký 

je mezi nimi rozdíl. 

▪ Je zákonem stanoveno pořadí předmětných fází zadávacího řízení (jaké)? 

▪ Jaké možnosti dalšího postupu má zadavatel, má-li při posuzování kvalifikace pochybnost 
o tom, zda účastník skutečně prokázal splnění kvalifikace? 

▪ Jaké možnosti dalšího postupu má zadavatel, má-li pochybnost o tom, zda nabídka 
účastníka splňuje požadavky, které zadavatel uvedl v zadávacích podmínkách? 

▪ Jsou přípustná subjektivní hodnotící kritéria? Je přípustné hodnocení nabídek pouze podle 
ceny? 



9. Výjimky z působnosti zákona o zadávání veřejných zakázek a z povinnosti zadat 
veřejnou zakázku v zadávacím řízení 

 
▪ Co všechno musí/nemusí být zadáno v zadávacím řízení (působnost zákona, výjimky...)? 

▪ Je veřejnou zakázkou, kterou je třeba zadat v zadávacím řízení, smlouva, jejímž 
předmětem je výstavba základní školy na pozemku soukromého investora, která bude 
po jejím vybudování následně převedena i s pozemkem do vlastnictví obce? Jestliže ano, 
uveďte proč, jestliže nikoliv, uveďte proč. 

▪ Co je to tzv. „in house“ výjimka? Jak je v zákoně upravena? 

10. Rozbor definičních znaků veřejné podpory a vymezení jejího právního základu 
 

▪ Podpora de minimis a její posouzení z hlediska rozboru definičních znaků veřejné podpory. 

11. Výjimky při poskytování veřejné podpory 
 

▪ Druhy výjimek: výjimky ze zákazu veřejné podpory, výjimky z notifikační povinnosti vůči 
Evropské komisi; jejich charakteristika, právní základ. 

▪ Role Evropské komise a ÚOHS při aplikaci výjimek. 

12. Významná tržní síla 
 

▪ Regulace významné tržní síly, působnost zákona. 

▪ Koncept významné tržní síly. 

▪ Obratové kritérium zvláštní odpovědnosti podle zákona o významné tržní síle. 

13. Povinnosti odběratele s významnou tržní sílou, nekalé obchodní praktiky 
 

▪ Písemná forma smlouvy a náležitosti smlouvy podle zákona o významné tržní síle. 

▪ Nekalé obchodní praktiky (pojem, výčet praktik). 

▪ Základní procesní instituty (právní předpisy, utajení identity, alternativní procesní 
postupy). 

14. Dominantní postavení a jeho zneužívání 
 

▪ Definice dominantního postavení. 

▪ Kritéria posuzování dominantního postavení. 

▪ Formy zneužití dominantního postavení. 

▪ Výsledek řízení (přijetí závazků, sankce, opatření k nápravě). 

15. Postup Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže v soutěžních věcech 
 

▪ Výkon dozoru ÚOHS; sektorová šetření a jeho důsledky; správní řízení návrhová a řízení 
ex offo; pravomoci ÚOHS v řízeních s unijním prvkem; oprávnění ÚOHS nezahájit řízení 
ex offo. 

▪ Přechodná ustanovení zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (pravidla 
pro procesní a hmotněprávní postup ÚOHS). 

16. Upuštění od uložení pokuty a snížení pokuty (Program leniency a narovnání) 
 

▪ Typy žádostí o upuštění od uložení pokuty a snížení pokuty; podmínky udělení upuštění 
od uložení a snížení pokuty; vliv obou institutů na sankce ukládané ÚOHS. 



17. Základní pojmy a principy soutěžního práva 
 

▪ Předmět ochrany národního a unijního soutěžního práva. 

▪ Pojem soutěžitel a orgán veřejné správy dle zákona o ochraně hospodářské soutěže. 

▪ Protisoutěžní jednání orgánů veřejné správy. 

▪ Pojem relevantní trh. 

18. Spojení soutěžitelů 
 

▪ Typy spojení soutěžitelů. 

▪ Spojení, která podléhají povolení ÚOHS (notifikační kritéria). 

▪ Účastníci řízení. 

▪ Zjednodušené řízení o povolení spojení. 

▪ Lhůty pro vydání rozhodnutí. 

▪ Výsledek řízení o návrhu na povolení spojení. 

▪ Uskutečňování spojení v rozporu se zákonem o ochraně hospodářské soutěže. 

19. Horizontální dohody 
 

▪ Definice horizontální dohody. 

▪ Typy dohod. 

▪ Jednání ve vzájemné shodě. 

▪ Rozhodnutí sdružení soutěžitelů. 

▪ Výjimky ze zákazu dohod. 

▪ Výsledek řízení (přijetí závazků, sankce, opatření k nápravě). 

20. Vertikální dohody 
 

▪ Definice vertikální dohody. 

▪ Formy zakázaných vertikálních dohod a jejich posuzování. 

▪ Zákonné podmínky, při jejichž naplnění se zákaz na vertikální dohody nevztahuje. 

▪ Výsledek řízení (přijetí závazků, sankce, opatření k nápravě). 

 

 


